⁸⁰ Dan. ix, 27.

(82) Sic Reg. et Basil. Editi ἀπολεῖσθαι: per- neram.

(83) Quæ sequuntur post Οὐάλεντος, usque ad περὶ Οὐάλεντα, desunt in editis prioribus, eratque

76. Quid igitur iste quod Antichristo congruat prætermisit: aut quid amplius ille, cum veniet, acturus est? Imo potius nonne ille in suo adventu, præparatam sibi a Constantio viam inveniet? Namque ille, ecclesiarum vice, in palatium judicia ad se transfert ecclesiastica, quibus ipse præsidet. Quodque permirum habeatur, si quando hærentes conspexerit accusatores, accusandi munus excipit ille, ut ne injuria affectis liceat criminationes depellere, ejus nempe violentia prohibitis. Idipsum egit adversus Athanasium: conspecta quippe Paulini, Lucife- ri, Eusebii et Dionysii episcoporum loquendi fiducia, et qua ratione illi ex Ursacii et Valentis pœnitentia, viros qui episcopum insimulabant, falsi argue- rent, suaderentque non ultra fidem Valenti sociove habendam esse, quos ante pœnituisset eorum quæ jam dicerent: ille statim exurgens, Ego, inquit, jam sum Athanasii accusator, mei gratia eorum dictis fidem habetote. Illis respondentibus, Quo pacto accusator esse potes absente reo: nam etiamsi tute sis accusator, judicandus tamen non est ille in sui absentia? Non judicium quippe Romanum jam instituitur, ut tibi, quamvis imperator sis, fides habeatur; sed de episcopo judicium agitur, et pari jure cum accusatore et accusato agi oportet. Qui autem accusare tu potes? non enim præsens tibi fuit vir qui procul te versabatur: quod si ea dicis quæ didicisti ab illis, æquum sane fuerit te ejus quoque dictis fidem adhibere: sin illi fidem non adhibens, his adhibes, videntur certe illi hæc in tui gratiam proferre, in tui gratiam item Athanasium accusare. His ille auditis, ratus hæc verba, quæ recta sane erant, in suam vertere contumeliam, viros misit in exilium: commotusque in Athana- sium, effertas misit litteras, jubens illum iis afflic- tibus quibus affectus revera est: Arianisque tradi

77. Gravia quidem et plus quam gravia sunt ista, consentanea tamen ei qui Antichristi figuram gerit. Quis enim videns illum iis qui episcopi putantur præfeci, in ecclesiasticisque judiciis præsidere, non jure dicat hanc esse illam a Daniele prædictam abo- minationem desolationis⁸⁰? Christianismo quippe amictus ille, et in loca sancta ingressus, ibique consistens, ecclesias vastat: earumque abrogatis cano- nibus, vi cogit ut sua obtineant decreta. Num quis ausit dicere tempus pacis Christianis adesse, nonne potius persecutionem? Annon persecutionem qualis unquam existit, et fortasse qualem nemo unquam excitaturus est, nisi filius iniquitatis, Christi oppugnatores exhibent, in suisque actis expriment? Quapropter nobis summiopere vigilandum est, ne hæresis isthæc quæ tanta est impudentia, quæ vel-

prorsus mutila sententia: quam ex Reg. et Basil. restitimus.

(84) Sic Regius codex. Edit. Comm. δείκνουςιν. Basilicenus. et edit. Paris. δείκνυσιν.

uti crastæ virus diffunditur, ut in Proverbiis scriptum habetur⁸¹, quæque sententiam docet Christo adversantem, ea ipsa sit apostasia, post quam ille, scilicet Antichristus, revelabitur, præmissa suo præcursore Constantio. Alioqui cur ita contra pios viros furit? quare quasi pro sua hæresi decertat, eamque suam dicit inimicem qui Arii insanix non obtemperat. Quare quæ a Christi hostibus dicuntur libentissime admittit, talesque ac tantas vilipendit synodos? quare jussit ecclesias tradi Arianis, nonne ut ille cum venerit, facultatem habeat in illas **309** introcundi : amplectaturque Constantium qui illa sibi loca præparavit? li namque qui ab Alexandro et decessore ejus Achilla, imo hujus decessore Petro ordinati fuerant, senes episcopi pulsati sunt, intrusique li quos indicabant qui milites sequebantur : indicarunt autem illos qui suæ fore sententix pollicerentur.

79. Facillima res erat Meletianis : quorum plurimi, imo omnes, nequaquam religiosa institutione educati sunt, neque sanam norunt erga Christum fidem, nec quid sit Christianismus, aut quæ nobis Christianis sint Scripturæ. Nam quidam eorum, ex idolis, alii ex senatu et ex supremis magistratibus ad nos accessere, idque ut miseram immunitatem et patrociniū assequerentur : ac antiquioribus ac Meletianis pecunia corruptis, ad eam pervenere dignitatem prius quam instituerentur (85) : sed etiam si instituti essent, qualis, quæso, doctriua apud Meletianos? attamen ne specie quidem instituti, derepente accesserunt : ac statim, accepto, quasi infantes, nomine, episcopi appellati sunt. Ideoque ejusmodi cum sint, rem illam nihili facere, neque putarant pietatem ab impietate discrepare. Libenter igitur protinusque ex Meletianis Ariani effecti sunt. Quod si quidpiam aliud jusserit imperator, in illud esse vertere sunt parati. Pietatis quippe ignorantia quam citissime illos ad consuetam et priorem, quam edocti fuere, stultitiam conjicit. Enimvero pro nihilo est illis omni vento et fluctu circumferri, dum immunes sint et humano fruuntur patrociniū : pro nihilo illis est sese immutare, talesque fieri quales antea erant, imo quales erant dum ethnici essent. Næ illi cum ita moribus versatiles essent, rati Ecclesiam civilem esse senatum : cumque cultum idolorum sæperent, utpote ethnici, usurpato tamen præclaro Salvatore nomine, totam contaminaverunt Ægyptum, ubi Ariacam hæresim vel nominari in illa curarunt. Hæc enim in sola Ægypto libera ubique fuit sanæ fidei professio : quapropter invidiam ei quoque confare impii illi conati sunt : imo, ut verius dicatur, non illi, sed qui eos concitavit diabolus ; ut cum venerit ejus præco Antichristus, in-